

# ماموریت برای چانه‌زنی

## بررسی کارنامه رئیس جدید سازمان محیط زیست و دیدگاه کارشناسان درباره سوابق او



### ۲۲۴ هزار دانش آموز عشایر

مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر وزارت آموزش و پرورش پیش‌بینی کرد که در سال تحصیلی جدید، حدود ۲۲۴ هزار دانش‌آموز عشایر در مدارس حاضر شوند. این افراد در سه مقطع ابتدایی و متوسطه اول و دوم تحصیل خواهند کرد. علی‌تیرگی به ایستنا گفت: «معدودات دانش‌آموزان و مدارس عشایری نسبت به مدارس روستایی و شهری، بیشتر و مقدرات آن‌ها کمتر است. در مناطق عشایری باتوجه به شرایط خاص از جمله پراکنده بودن، کم‌جمعیت بودن و سبک زندگی، برنامه‌ها به‌صورت ویژه دنبال می‌شود تا سال تحصیلی جدید شاهد یک دانش‌آموز بازمانده از تحصیل در مناطق عشایری نباشیم و یک آموزش و پرورش و یک نظام تعلیم و تربیت باکیفیت برای این دانش‌آموزان داشته باشیم.»



### از رده خارج بودن ۹۰ درصد موتورسیکلت‌ها

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ، از تردد ۴/۵ میلیون موتورسیکلت در تهران خبر داد و گفت که ۹۰ درصد موتورسیکلت‌هایی که در معابر تردد می‌کنند، فرسوده هستند. ابوالفضل موسوی‌پور به ایستنا گفت: «موتورسیکلت‌های فرسوده، شرایطی دارند که اصلاح آن‌ها می‌تواند معاینه فنی بگیرند. همچنین براساس آمار، بیش از ۱۰ درصد آلوده‌ها را همین موتورسیکلت‌های فرسوده تولید کرده و باعث آلودگی هوا می‌شوند. تمام این موتورسیکلت‌های فرسوده باید از رده خارج شوند و مالکان دیگر اجازه استفاده از آنها را نداشته باشند.» رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ تاکید کرد که استفاده نکردن از موتورسیکلت‌های فرسوده باید به‌عنوان یک ابلاغ دولتی اجرا شود و پلیس نمی‌تواند به‌تنهایی در این باره اقدام کند. «پلیس راه‌پور در برخورد با این موتورسیکلت‌های فرسوده می‌تواند به‌خاطر نداشتن معاینه فنی، آنها را جریمه یا حتی توقیف کند اما بیشتر از این، از دست پلیس کاری بر نمی‌آید.»



### اجرای مرحله چهارم ساماندهی آسیب‌های اجتماعی

سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران گفت: «مرحله چهارم طرح ساماندهی آسیب‌های اجتماعی پایتخت در نیمه دوم شهریورماه با همکاری سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، فراجا و سازمان بهزیستی انجام می‌شود.» به گزارش سایت شهر، محمد نقیب توضیح داد: «تمام برنامه‌هایی که در دستور کار سازمان قرار دارند، در این قالب است که چرخه بازپروری را با هدف خارج شدن مددجو از چرخه آسیب کامل کند. اصل ماجرا این است که بتوانیم مددجویی را که ساماندهی و درمان کردیم و توانمندسازی و کارآفرینی را برای او رقم زدیم، به‌صورت کامل صیانت کنیم تا از چرخه آسیب خارج شود. به‌نظر می‌رسد حداقل باید یک تا دو سال پس از خارج شدن مددجو از مراکز درمانی، مراحل حمایتی را ادامه دهیم که جامعه‌پذیری برای مددجو رخ دهد و جامعه و خانواده او را به‌عنوان کسی که دیگر آسیب قبلی را ندارد، بپذیرند تا دیگر به این مراکز باز نگردد.»

بالاخره بعد از نزدیک به دو ماه چانه‌زنی و انتشار نام‌های مختلف به‌عنوان گزینه ریاست سازمان محیط زیست، شینا انصاری به‌عنوان رئیس تازه این سازمان نظارتی انتخاب شد؛ زنی از بدنه کارشناسان همین سازمان که توانست هم نظر فعالان حوزه، هم کمیته‌های تخصصی و در نهایت مسعود پزشکیان را به دست آورد. حالا او به‌عنوان سومین رئیس زن این حوزه ماموریت چهارساله خود را آغاز کرده است. او اولین روز کاری‌اش را در میان نیروهای پاسگاه محیط بانی و منطقه حفاظت شده ورجین آغاز کرد.



سارا سبزی  
خبرنگار گروه جامعه

علت استقبال از حضور شینا انصاری در سازمان حفاظت محیط زیست، هم تحصیلات مرتبط و هم حضور فعال در مسئولیت‌های مختلف این حوزه است. او چهره آشنایی برای فعالان محیط زیست است و همه مقاطع تحصیلی خود را در همین زمینه به پایان رسانده است. انصاری از سال ۱۳۷۹ به‌عنوان کارشناس این سازمان استخدام و دو سال بعد از آن مسئولیت‌های بیشتری را برعهده گرفت: اوسال ۱۳۸۱ به‌عنوان سرپرست اداره تازه تأسیس محیط زیست شهرستان ری منصوب شد. در سال ۱۳۸۴ در سمت سرپرست اداره محیط زیست تهران و بعد از آن هم به‌عنوان معاون اداره کل محیط زیست استان تهران انتخاب شد. پنج سال بعد از این تاریخ، انصاری به سمت معاونت فنی اداره کل محیط زیست استان البرز رسید و در نهایت در سال ۱۳۹۲ به‌عنوان مدیرکل دفتر پایش فرآیند آلودگی سازمان حفاظت محیط زیست منصوب شد. انصاری مردادماه ۱۳۹۸ به‌عنوان مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران انتخاب شد و برآیند حضور او در تمام سمت‌های مدیریتی، از نگاه فعالان و کارشناسان این حوزه مثبت بوده است. او اولین رئیس این سازمان است که از فیلترهای کمیته تخصصی عبور کرد و در نهایت از میان هشت کاندیدای دیگر انتخاب شد.

#### ▼ اجماع کمیته‌های مشورتی بر سر انصاری

اما نام شینا انصاری چطور از دل کمیته تخصصی بیرون آمد؟ بعد از آغاز به‌کار کمیته تخصصی محیط زیست دولت چهاردهم و فراخوان برای ثبت‌نام، نزدیک به ۶۰ کاندیدا برای تصدی‌گری این سمت اعلام آمادگی کردند و در نهایت براساس ملاک‌های مشخص شده از سوی کمیته و امتیازهایی که این گزینه‌ها به‌دست آوردند، در فاز اول ۲۰ کاندیدا انتخاب شدند. همه این افراد ارائه حضوری داشتند و به سوالات اعضای کمیته پاسخ دادند. در فیلتر

بعدی امتیازدهی بر مبنای سابقه کاری، مسئولیت‌ها، فعالیت‌های علمی و اجتماعی بود و در مجموع هشت گزینه از میان آنها انتخاب و به شورای راهبری معرفی شدند. اعضای کمیته تخصصی محیط زیست می‌گویند، دستگاه‌های زیادی با سازمان محیط زیست در ارتباطند که کنش‌های آنها محیط زیست را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. در این شرایط اینکه رئیس سازمان بتواند با مسئولان این دستگاه‌ها تعامل داشته باشد و آنها را قانع کند که آلوده‌ها کاهش پیدا کند، نیازمند قدرت مدیریتی و ارتباط آنهاست و هرکدام از این موارد به‌صورت ایتم‌هایی در نظر گرفته شده بود.

باتوجه به نظر شورای راهبری امتیازی برای کاندیداهای زیر ۵۰ سال، اقلیت‌های مذهبی و زنان در نظر گرفته بود. در مجموع شینا انصاری با اختلاف به‌عنوان گزینه اول کمیته محیط زیست انتخاب و همراه با هشت نفر دیگر به شورای راهبری معرفی شدند. این انتخاب مورد پذیرش شورای راهبری هم قرار گرفت و رئیس جمهوری هم نظر کمیته تخصصی محیط زیست را پذیرفت و حکم ریاست انصاری را صادر کرد. انصاری اولویت‌های خود را مدیریت و بهبود ابعاد مختلف کمی و کیفی نانواری‌های مؤثر در محیط زیست، تحقق حکمرانی خوب در این حوزه، گام برداشتن در مسیر اقتصاد سبز، حفاظت مؤثر از منابع زیستی، حمایت از مطالبه‌گری عمومی، افزایش سطح همکاری فعالیت‌های دویا چندجانبه بین‌المللی اعلام کرده است. او در بخشی از برنامه‌های خود تاکید کرد که مسائل محیط زیست در انزوا و عدم تعاملات جهانی قابل حل نیست. یکی از آثار زیان‌بار تحریم، بستن مسیر واردات تکنولوژی به کشور است. دست کم در یک دهه اخیر تحریم اقتصادی ایران با محدودیت در واردات تکنولوژی‌های محیط زیست و کمک‌های فنی و علمی سبب ایجاد وقفه‌هایی مشهود در بهبود و توسعه شاخص‌های محیط زیستی صنایع شده است.

علی بیت‌اللهی، عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی و یکی از اعضای کمیته تخصصی محیط زیست بود که امتیاز بالایی به حضور انصاری در هیئت دولت داد. او می‌گوید، بعد از اعلام برنامه‌ها و اولویت‌های انصاری، سه موضوع برایش اهمیت بیشتری پیدا کرد که آنها را نقطه قوت برنامه‌های او می‌داند: «آنچه

در تاریخ سیاسی کشور، کمیته‌ای متشکل از دانشگاهیان و کنشگران محیط زیست برای انتخاب رئیس سازمان محیط زیست تشکیل شد که خود، بذر امید در دل‌ها کاشت. اما از سوی دیگر نگرانی اینکه «چه کسی برای ریاست سازمان حفاظت محیط زیست انتخاب می‌شود؟»، دانما در بین کنشگران و دانشگاهیان محیط زیست موج می‌زد.

اهمیت اینکه رئیس سازمان حفاظت محیط زیست چه کسی باشد، بسیار بیش از آن چیزی بود که برخی گمان می‌کردند. شاهدش همین رایزنی‌ها و لابی‌گری‌های سیاسیون برای تسخیر صندلی سبز پردیسان؛ هر کس نظری می‌داد و هر روز خبری می‌آمد و این نشان می‌داد منافع برخی در این است که «چه کسی رئیس سازمان حفاظت محیط زیست باشد!»

یکی می‌گفت آقای X که خودش اعلام کرده موافق پروژه‌های سدسازی و

بالاخره خانم دکتر شینا انصاری برای ریاست سازمان حفاظت محیط زیست انتخاب شد؛ متخصصی بسیار موقر، متواضع، با دیسیپلین، دلسوز و پردغدغه برای محیط زیست ایران. هرگز نگرانی‌هایش را در سال‌های ۸۶ و ۸۷، زمانی که در اداره کل حفاظت محیط زیست شهر تهران بود و سال‌های پس از آن، فراموش نمی‌کنم.

روزی تلخ و شیرینی بود؛ سرشار از امید و ترس؛ از یکسو برای نخستین بار



الهه موسوی  
روزنامه‌نگار محیط زیست



## شکست لابی‌گری؛ روزنه‌ای برای امید